[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ БАБУШКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.11.2023 г.                                                                                                             № 958
с.им. Бабушкина

Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Бабушкинского муниципального округа Вологодской области

	В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07. 2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Правилами разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 25.06.2021 № 990, руководствуясь Уставом Бабушкинского муниципального округа Вологодской области,

	ПОСТАНОВЛЯЮ:

	1. Утвердить прилагаемую программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Бабушкинского муниципального округа Вологодской области на 2024 год.
	2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Бабушкинского муниципального округа в информационно-коммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на первого заместителя Главы Бабушкинского муниципального округа.

Глава округа                                                                                              Т.С. Жирохова

УТВЕРЖДЕНО
постановлением
администрации
Бабушкинского
муниципального округа
Вологодской области
От 14.11.2023 года № 958

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Бабушкинского муниципального округа Вологодской области на 2024 год

Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Бабушкинского муниципального округа Вологодской области.
Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего уровня развития профилактической деятельности контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики рисков причинения вреда

1.1. Вид муниципального контроля: муниципальный контроль в сфере благоустройства.
1.2. Предметом муниципального контроля являются, соблюдение контролируемыми лицами обязательных требований Правил благоустройства территории Бабушкинского муниципального округа Вологодской области, утвержденных решением Представительного собрания Бабушкинского муниципального округа Вологодской области от 03.02.2023 года №  137 «Об утверждении Правил благоустройства территории Бабушкинского муниципального округа Вологодской области» и иными принимаемыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами, а также исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных мероприятий.
1.3. В 2023 году контрольным органом плановые проверки соблюдения действующего законодательства в сфере благоустройства не проводились.
1.4. В рамках профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям контрольным органом в 2023 году осуществляются следующие мероприятия:
1) размещение на официальном сайте контрольного органа в сети "Интернет" перечней нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля;
2) осуществление информирования контролируемых лиц по вопросам соблюдения обязательных требований с использованием средств телефонной связи и при подготовке ответов на письменные обращения.
1.5. Проблемы, на решение которых направлена программа профилактики:
- повышение эффективности проводимой контрольным органом работы по предупреждению нарушений контролируемыми лицами обязательных требований;
- улучшение информационного обеспечения деятельности контрольного органа по предупреждению контролируемыми лицами обязательных требований;
- уменьшение общего числа нарушений контролируемыми лицами обязательных требований.
1.6. При осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства проведение профилактических мероприятий, направленных на снижение риска причинения вреда (ущерба), является приоритетным по отношению к проведению контрольных мероприятий.
В случае если при проведении профилактических мероприятий установлено, что объекты контроля представляют явную непосредственную угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) причинен, должностное лицо контролируемого органа муниципального контроля в сфере благоустройства незамедлительно направляет информацию об этом руководителю контрольного органа муниципального контроля в сфере благоустройства для принятия решения о проведении контрольных мероприятий.

Раздел 2. Цели и задачи реализации Программы

2.1. Целями Программы являются:
1) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения;
2) предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных требований, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований;
3) снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым законом ценностям.
2.2. Задачами Программы являются:
1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований;
2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устранение нарушений обязательных требований;
3) снижение административной нагрузки на контролируемых лиц;
4) повышение правосознания и правовой культуры контролируемых лиц в сфере рассматриваемых правоотношений.

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок (периодич- ность) проведения
	Должностные лица, ответственные за
реализацию

	1.
	Размещение на официальном сайте Бабушкинского муниципального округа Вологодской области и поддержание в  актуальном состоянии текстов нормативных правовых актов, регулирующих осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства (далее – контроль); перечня нормативных правовых актов с указанием структурных единиц, содержащих обязательные требования; информации о мерах ответственности, применяемых при нарушении обязательных требований
	[bookmark: _GoBack]в течении года
	Специалист администрации, к должностным обязанностям которого относится осуществление муниципального контроля

	2.
	Размещение на официальном сайте Бабушкинского муниципального округа     Вологодской области сведений об изменениях, внесенных в нормативные    правовые акты, регулирующие осуществление контроля, о сроках и порядке их вступления в силу
	в течение года (при необходимости)
	Специалист администрации, к должностным обязанностям которого относится осуществление муниципального  контроля

	3.
	Информирование контролируемых лиц посредством размещения информации о необходимости соблюдения обязательных требований на официальном сайте
Бабушкинского муниципального округа Вологодской области, в средствах массовой информации и в иных формах
	не реже 1 раза в квартал
	Специалист администрации, к должностным обязанностям которого относится осуществление муниципального  контроля

	4.
	Подготовка и размещение на официальном  сайте Бабушкинского муниципального округа                   Вологодской области доклада о правоприменительной практике
	до 15 марта года, следующего за отчетным
	Специалист администрации, к должностным обязанностям которого относится осуществление муниципального  контроля

	5.
	Подготовка и размещение на официальном  сайте Бабушкинского муниципального округа  Вологодской области доклада о муниципальном контроле
	до 15 марта года, следующего за отчетным
	Специалист администрации, к должностным обязанностям которого относится осуществление муниципального    контроля

	6.
	Разработка, утверждение и размещение на     официальном сайте Бабушкинского муниципального округа Вологодской области  Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на 2024 год
	утверждение – не позднее 20.12.2023,
размещение – в течение 5 дней со дня утверждения
	Специалист администрации, к должностным обязанностям которого относится осуществление муниципального контроля

	7.
	Объявление предостережений о недопустимости нарушения обязательных  требований
	в течение года (при необходимости)
	Специалист администрации, к должностным обязанностям которого относится осуществление муниципального контроля

	8.
	Консультирование контролируемых лиц и их представителей по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного мероприятия по следующим вопросам:
- организация       и       осуществление муниципального контроля;
- порядок	осуществления профилактических,	контрольных мероприятий; применение	мер;
- ответственности за нарушение обязательных требований.

	в течение года (при обращении)
	Специалист администрации, к должностным обязанностям которого относится осуществление муниципального  контроля

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности Программы

При реализации Программы планируется достижение следующих результатов:
- повышение эффективности профилактической работы по предупреждению нарушений организациями и индивидуальными предпринимателями требований законодательства РФ;
- улучшение информационного обеспечения деятельности по профилактике и предупреждению нарушений законодательства РФ;
- уменьшение общего числа нарушений требований законодательства РФ, выявленных посредством организации и проведения проверок организаций и индивидуальных предпринимателей.
По завершении Программы сведения о ее реализации и информация о достижении целевых показателей включаются в обобщение практики осуществления муниципального контроля и размещаются на официальном сайте администрации Бабушкинского муниципального округа Вологодской области в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

Отчетные показатели на 2024 год:

	N п/п
	Наименование показателя
	Значение показателя

	1
	2
	3

	1
	Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного органа в сети "Интернет"
	100%

	2
	Выполнение профилактических мероприятий согласно перечню
	100%

image1.png